Ex vulgari sermonis antiqui usu per adventum Dei memorabilis Dei operatio semper significatur k). Quid-  
D 2 quid

k) Apud profanos solenne hoc est, quod vel ex lectione V. T. et Homeri abunde constat. In manus nunc venit Virg. Aen. III. 89. „Da, pater, augurium, atque animis in labere nostris” pro: infinua (Apollo) vim tuam nostro animo Vid Ill. Heyne ad h. l. — In contextu nostro ommissio subiecti post ἐκαθίσσε difficultatem movet. Sensu quidem bono ex statim seqq. supplere posses πνευμα αἴγ. ut sit, Sp. S. in quemlibet Apostolorum descendit, quemadmodum Act X. 44. ἐπέπεσε τῷ αἴγιον, mentibus infedit. Praeter vero quod idem prorsus dicitur verbis statim adiectis: καὶ ἐπληθύνθησαν τῷ αἴγ. ommissio vocabuli πνευμάτος, quod nondum antecesserat paullo durior esse videtur. Ma-  
lim

quid porro humana sapientia multo praestantius fit, quid-  
 quid homo Christianus dignitate eximia instructus, pie et  
 sapienter atque feliciter agit, id (ex ipsius Pauli doctrina  
 I Cor. XII. 3.) huius *πνεύματος ἁγίου* beneficio tri-  
 buendum est. Cf. I Cor. III. 16. Hebr. II. 4. Similiter  
 et alibi *πληθεὶς πνεύματος ἁγίου* audiunt, qui  
 facundia oris, egregia dictionis vi, rerumque gerendarum  
 prudentia instruuntur. — Sic nunc repleti Sp. S. dicun-  
 tur, quos Deus agitabat et in quibus maiora, quam quae  
 a naturae communis vi expectari poterant, virtutis suae  
 accessione operabatur. Ita adeo divina Spiritus St. vi nunc  
 corroboratos dicamus Apostolos, ut primum hoc die  
 publice docere auderent, miraculosam potestatem ad fi-  
 dem sibi parandam necessariam, perfectioremque simul  
 religio-

lim adeo vel ex antecedd. reperere: *το πῦρ ἢ  
 γλῶσσα ὡσεὶ πῦρ*, particula ignis institit,  
 incubuit et singulis inhaesit; vel, sensu eodem re-  
 manente, subaudire *τῷ*, quod satis frequenter omitti  
 solet. Numerus praeterea singularis, cum plurali  
 subiecti iunctus, dum facit ad distributionem ignis  
 apparentis exprimendam, huic loco esset aptissimus.  
 Simili modo in epist. ad Galat. cap. VI. init. prono-  
 mine pluralis numeri praemisso, aliud diversi nu-  
 meri cum verbo additur. Plura huiusmodi purae  
 graecitatis exempla diligenter collegit Vigerus p. 190  
 ed. Zeune. Altera lectio *ἐκαστῶν* non nisi ex  
 emendatione orta esse videtur. Versiones quidem  
 non nullae antiquae per pluralem explicant, quod  
 non est mirum, cum singularem aut pluralem sumas,  
 ad sensum nihil differat.

religionis christianae scientiam nanciscerentur, quanquam in posterum quoque maioris semper et perfectioris cognitionis compotes fierent <sup>1)</sup>. Alienum ab hoc loco esset excurrere in campum de viribus Apostolis a Deo concessis. Laudanda vero est erudita de donis Sp. S. extraordin. commentatio, cui recens scriptorum, qui hac in re versantur, praemittitur, auctore I. Ph. Kurzmann Gott. 1793. Adde Ill. Hezel. l. c. 2 St. 2 B. p. 372 sqq. Nuperrime haec charismata exposita sunt in Progr. de D. spiritual. a Dr. Mich. Weber (Wittenb.) profecto, quod in manus meas nondum venit.

§. 23.

De dono linguarum exter. in contrarias sententias Interpp. distrahuntur. I. Miraculum alii auditorum, alii loquentium fuisse statuunt.

Pro facultate adeo divinitus Christi discipulis concessa, et pro insigniore quo incendebantur affectu, exteris quoque

- 1) Perfectiorem Apostolorum scientiam h. die Pentecostes acceptam, ita fuisse comparatam, ut additamentum admitteret, ostendit b. Döderlein in: Christl. Relig. Unt 1. p. 346 et 350. „Diese Feyerlichkeit gab ihnen also den Geist nicht auf einmal, sondern war Symbol, sinnliche Versicherung, dass sie ihn hatten, war Einweihung zu ihrem Geschäfte, war das Siegel ihrer Bestimmung, zu welcher sie von dieser Zeit an durch Beobachtung, Nachdenken und Betrachtung über den Geist der Religion, durch vermehr-

que linguis loqui coeperunt Ad exterarum enim et diversarum linguarum usum h. l. *το λαλειν εἰς αἰς γλωσσαις* referendum esse, universali propemodum consensu Interpp. statuunt, licet *de modo ac indole* huius linguarum doni, si quaeramus, magna sunt sententiarum divortia.

Quod huius porro doni perennitatem, usum atque finem attinet, in quem facultas linguis peregrinis loquendi Apostolis concessa fuerit, magnam iterum in controversiam, quaestio deducta est. Potiora delibavisse consilio nostro sufficiet.

Duplex praesertim antiquitus recepta est interpretandi ratio 1) ut alii (maior nimirum interpretum numerus) Apostolos linguis extraneis, quas nunquam antea vel usu vel studio edidicissent, locutos esse existimarent, Spiritu Sto. res verbaque loquenti per inspirationem immediatam suppeditante; 2) alii contra unica lingua vernacula (Syrochaldaica vel graeca) ita Apostolos usos esse statuerent, ut auditores peregrini, *singulari tamen miraculo*, non secus omnia intelligerent, ac si sua in lingua paterna fuissent prolata. Miraculum tunc non loquentium, sed audientium fuisset. Quae quidem interpretatio velim felicitatis tantam, quantam antiquitatis commendationem sustineat m).

Pri-

*mehrten Eifer, und wirksamere Wunderkraft, noch mehr geschickt gemacht wurden."* Cf. Ven. Teller Magazin für Prediger III. B. 1 St. p. 29 sq. Bibliothek für Kritik und Exegese des N. T. I. B. 2 St. p. 226 sqq.

m) Erasmus in Act. X. 38. „*Semel, ait, duntaxat legimus Apostolos novis linguis loquentes — quamquam vero*

Priori vero ut rectiori si accedamus sententiae, ad rem magis mitigandam, cum multis Viris doctis forte erit statuendum, non unum quemque Apostolorum omnibus istis linguis esse usum, sed pro regionibus ad quas esset cuique, Evangelii docendi causa eundem, uni haec, alteri illa loqui contigisse. Hoc etiam voluit noster Lutherus, qui (Tom. XIII. p. 1400 ed. Altenb.) sic ait: (Am Pfingsttag) „hat einer mit den Griechen geredt griechisch, dort einer mit den Römern römisch, der dritte an einem andern Orte persisch &c.“

§. 24.

II. Alii perpetuum fuisse donum alii transiens contendunt.

Fuerunt praeterea qui, sublato Spiritus S. miraculoso impetu, diversarum linguarum donum (in signum adventus Sp. S. Apostolis concessum) ablatis flammulis igneis, statim cessasse censerent usumque adeo in ipsa hominum potestate et arbitrio nullo modo positum fuisse contenderent. Vid. Salmas. de Helenistica p. 252. „Non enim verisimile est, ultra illum diem durasse vim illam, quam Sp. S. iis afflavit, tantisper locum habituram, quam diu linguae igneae super caput cuiusque insedisse dicuntur. Cf. p. 254. Sic etiam Erasmus alique antiquioris et nostrae aetatis interpretes non perpetuum, sed transientem statuunt motum, qui subinde tamen inter conventus sa-

cros

vero proprius est, Apostolos id temporis unica fuisse lingua locutos, ac virtute divina factum, ut ab omnibus aequè intelligerentur.

ros redibat, ut Spiritus sic externo aliquo se manifesta-  
ret signo n).

Argumenta vero quibus omnem linguae memoriam  
e mente loquentis statim deletam fuisse probatum eunt  
VV. DD. non ita extra dubitationes sunt posita, ut vel in  
iis necessitas interpretationis sit, vel satis bene acquiesci  
possit. *Hoc enim modo* (ut verbis utar Ven. Lessii) *voces*  
*peregrinas ipsi loquenti ignotas proferre, nihil esset aliud,*  
*quam homine uti pro machina* Nec ita probabile vide-  
tur, maximum omnium donorum, idque alias non sine  
magno studio ac labore comparandum, ad momentum  
tantum subito transiens, nec nisi ad animos percellen-  
dos et ad loquentis dignitatem declarandam, concessum  
fuisse.

Videas tamen quae nuperrime ad hanc sententiam de-  
fendendam scripsit Ven. Storr. Not. Histor. p. 58 sq. et  
in Ill. Paul. N. Rep. III. p. 289.

§. 25.

n) Vid Chrysoft. Op. T. III. p. 76. ed. Bened. et cf.  
Middlet. Free Inq. p. 19. Essay on the Gift of  
Tongues Vol. II. p. 83. 87. Eiusdem Miscellan.  
Tracts (in versione theod. p. 199, ibique addita-  
menta editoris) — Reuss. diff. I. de d. Sp. S. mirac.  
p. 18. — Ernesti Prog. Pentec. 1765. repetitum  
in Opusc. theol. p. 457. Contra hunc praesertim  
(in Opusc. Tom. I. p. 210. Tom. II. p. 309 sqq.)  
disputavit Ven. Lessius, quem in hoc argumento  
tractando quoque secutus est Amiciff. Kurzmann. qui  
utriusque partis rationes modesto acumine expendit  
in Narrat. Crit. p. 8. 13 sqq. Cf. Ill. Hezel Schrift-  
forsch. 2 B. 2 St. p. 327.

## §. 25.

## III. Explicatio qua praevia disciplina ista facultas acquisita dicitur.

Neque vero reticendum est, in hac sententia de inhaerente huius doni constantique facultate eiusque ad religionem propagandam necessitate, dubia quaedam iterum aliis subire, quae impediunt, quo minus omnes difficultates pro sublatis habeant. Miraculoso enim modo infusum esse primis Christianae doctrinae praeconibus habitum illum, quo verbis antea inauditis animi cogitationes sensusque exprimerent, difficillime cogitatu videtur o). Praevia hinc potius disciplina ac exercitatione, locuturos facultatem istam sibi acquisivisse, tutius statuere, ac probabilius plures ducunt, quum etiam linguarum istarum Apostolos antea prorsus fuisse ignaros, nusquam diserte legatur. Certe praeter dialectum chaldaico-syriacam in Iudaea usitatam, graecae magis quam latinae linguae usum in omnibus hisce Romani imperii provinciis vulgarem fuisse constat p). Nec defuit denique Apostolis occasio  
unius

o) Subtilissime hoc exposuit Herder V. S. initio libelli supra citati p. 5 - 8. Nec legisse poenitebit quae praeclare hac de re disputavit Ill. Paulus in N. Rep. I. p. 289 sqq.

p) Hinc non est cur miremur, graecam linguam non commemorari in isto *non tam linguarum quam terrarum* recensu. (Latinam vero linguam aperte expressam tenemus verb. ἐπιδοῦμε. ἑωμ. v. 10. h. *nati Iudaei*, qui Romam incolebant, et vel negotiorum  
rum

et alterius linguae peregrinae facultatem acquirendi, cum Iudaeos ex omnibus propemodum orbis terrarum regionibus Hierosolymam venisse, dubitari non possit. Argumentis his annumerari forte potest, quod in oratione Petri qua suos defendit factique rationem illustrat, de dono linguarum miraculoso mentio nulla iniicitur. — His adeo, puto, causis permotus Ven. Rosenmüller in Scholiis ad h. l. (ut ante eum Semlerus) Apostolos linguarum exterarum notitiam quandam, usu et consuetudine cum Iudaeis ex peregrina terra advenis comparatam, habuisse censet, ita tamen ut (media quasi via incedens) divini quid et vires humanas superans in hac re cognoscere nullus dubitet. Vis miraculi enim ex Viri summe Vener. sententia, ad maiorem tranquillitatem fiduciamque a Deo

ex-

rum causa vel ad festa celebranda, Roma relicta ad-  
venerant. De hoc verbi *ἐπιδημεῖν* potestate, qua significat *in populo aliquo esse praesentem, peregrinare* vid. Xenoph. Memorab. I. c. 2. § 61.) V. S. Herder I. c. p. 13. „Kein Stammbaum von Sprachen; wird hier gegeben, sondern eine Landcharte von Provinzen. Lucas überblickt Provinzen, worin Iuden zerstreut waren, h. Iuden aller Art“ Quare et iure suo profitetur Ill. Paulus N. Rep II. p. 322: „Alle iene Ausländer sprachen etwa höchstens vier für Palästina fremde Hauptsprachen, lateinisch, griechisch, arabisch und etwa persisch.“ Cf. Ill. Eichhorn I. c. III. p. 248. Imo Vir doctiss. in Teller N. Magazin III. St. 1. p. 35. solam graecam h. l. intelligere mavult. „Diese griechische Sprache, im Gegensatz der palästinischen, war die eigenthümliche Sprache jedes unter ihnen.“

excitatam, ad entusiasmum porro quo loquebantur Aposto-  
 li, nec minus ad ipsas res quas referebant restringenda vi-  
 detur. — Quae ad perfectam vero linguarum peregrina-  
 narum notitiam adhuc decrant, ea disciplinam atque exer-  
 citationem subsequenter in posterum addidisse, suspicari  
 licet, (de ipsa graeca lingua id evincere studet Erasmus ad  
 Act. X. 38.) quemadmodum vel in doctrinis christianis  
 accuratius cognoscendis, maiores in diem progressus fe-  
 cisse videntur.

§. 26.

Continuatio.

Nolim hinc ego in invidiam trahere interpretum sen-  
 tentiam de exterarum linguarum facultate usu et consue-  
 tudine studioque comparata. Nec vero omni fundamen-  
 to destituta eorum est opinio, qui Apostolos indoctos  
 fuisse urgent, quippe quibus nec opus quidem fuerit  
 ista peregrinarum linguarum scientia, cum usus linguae  
 vernaculae una cum graecae et latinae quadam notitia suf-  
 ficeret, ad novam religionem in regionibus, quas acces-  
 serunt propagandam.

Hic quidem graecae linguae usus quam late (inde ab  
 Alexandri tempore) patuerit, ut ex disertis Ciceronis  
 verbis, p) sic vel ex iis, quae de graecis in ipsa Hieroso-  
 lyma

p) Pro Archia c. 10. — „quod Graeca leguntur in  
 omnibus fere gentibus, Latina suis finibus, exiguis  
 sane, continentur.” Plura adscribere loca similia ef-  
 fet uti in re non dubia testibus non necessariis. Cf.  
 Lightf. Hor. Hebr. in Matth. I. p. 253.

lyma scholis Interpp, ad Act. 17. 9. annotarunt, possumus assequi.

Nec Apostoli, quantum scimus, ultra illarum regionum, ubi graeca intelligebatur lingua, terminos progressi sunt q). Paulus quidem (Gal. 1, 17.) in Arabia docuisse dicitur, tamen ne levissimum quidem invenimus indicium, num arabica aliave lingua Evangelium tradens, usus fuerit. Verisimile potius videtur (sic Ernesti, Middlet. et et Cel. Eichhorn) eum in Iudaeorum ibi degentium scholis substituisse, in quibus quidem lingua hebraica (syro-chaldaica) vel etiam graeca s. hellenistica sufficiebat ad convertendos non solum multos, sed ad delegandos quoque alios, qui Arabica lingua utentes, Evangelium ulterius propagarent. Quod quidem, teste Eusebio (Hist. Eccles. III. c. 37.) etiam saeculo II. adhuc in more fuit r). Recentiorum vero de itineribus Apostolorum  
figmenta

q) Walchius bibl. theol. Tom. III. excitat eos, qui vitam Apostolorum enarraverunt. Argumentum eorum percenset Buddaeus eccles. Apost. p. 673. Etiam in additamentis ad Addison: Entwurf d. christl. Relig. (vernac. Lips. 1782) p. 262, sqq. recensum eorum, qui fabulose multa de itineribus Apostolorum scripserunt, legere licet. — Conf. Gudenus in: Geschichte des ersten christl. Jahrh. p. 430 sq. Schröckh II. p. 138.

r) Vid Middlet. Essay on the Gift of Tong. p. 101. Ill. Eichhorn. l. c. Tom III. p 242. Ven. Herder l c p. 19 et Ill Hezel Schriftf. 2. B. 2 St. p. 370. (Commentationem Thalemanni: de eruditione Pauli iudaica, non graeca Lips. 1769. 4. inspicere mihi non licuit) Caeterum non nulla quae huc pertinent. occurrunt in Lyttleton: Observations on the Conversion and Apostelschip of St. Paul.

figmenta omni iusta probatione destituta sunt, nullam enim eorum mentionem facit Lucas, cui unice hac in re fides habenda videtur.

Praeterea ne semel quidem, a nostro loco si recesserimus, Apostolos exteris linguis locutos diserte legimus, ut potius eos non nisi vernaculam et graecam (ex consuetudine et versione Alexandr. fortasse comparatam) caluisse, non sine probalitate quadam e variis N. T. locis colligere possimus. *Ipse Paulus* (si Hieronymum audiamus T. 4. Pars I. p. 409.) *ethnicorum Apostolus, Hebraeus erat ex Hebraeis, qui esset in sermone vernaculo doctissimus, profundos sensus aliena lingua exprimere non valebat*, cf. *ibid.* p. 183. 204. 314 sqq. et Wetsten ad Act. 21, 37. 14, 11. Apud quos multum valet scriptorum ecclesiasticorum auctoritas, adeant Middletonum l. c. p. 90. (et vers theod p. 164. sq.) qui de asperitate praesertim et ruditate graeci sermonis in N. T. multa ex scriptis Patrum loca hanc in rem collegit.

§. 27.

IV. Nova explicatio de variis legis interpretandae modis.

S. Ven. Herder l. c. novam aggressus est viam interpretandi, qua *ἑλεως γλωσσαις λαλειν* non sine magna veri specie, (si ipsius libellum legas) de dono explicat nova proferendi oracula, eaque sic interpretandi, ut audientium quisque suum legis exponendae modum,

dum, cognoscere possit s). Quae quidem sententia, etsi maxima cum doctrina et iudicii limatissimi acumine, ut a Viro Celeberrimo proposita sit, non omnibus tamen, (quod pace V. S. dixerim) dubitationibus exempta esse videtur. Lubenter equidem assentior in explicanda formula *γλωσση* et *γλωσσαις λαλειν* I Cor. XIV. de oratione cum magno animi spiritu profusa (vid. supra sect. I. §. 7.) qualis fuit apud Graecos *θεομαντων*, de quibus verba *σιβυλλαν*, *χρησμοδειν* etc. usurpari solent. Quo minus vero nostrum locum, ex annexa V. S. sententia de variis legis interpretandae modis accipiamus, impedire videtur v. 6. quo voc. *γλωσση* cum v. *διαλεκτος* permutatur, quod quidem per usum

- s) Iplius verbis sententiam exponam, in quorum usu V. S. exquisitissimus esse solet p. 79. „In der heil. Sprache heissen neue Zungen, neue Auslegungsweisen der alten Propheten, und meine Zunge heisst: mein Sinn, meine Auslegungsweise. p. 77.“ Jeder findet in ihren heiligen Sprüchen und Lobgesängen seine Lehre, seine Erwartungen und Hoffnungen. In allen möglichen Auslegungsarten erschien nemlich der Messias, den sie alle izt in der Person Iesu erkennen. p. 80. „Mit Zungen reden: viel begeistert reden. Mit neuen, fremden Zungen h. neue Weissagungen, Göttersprüche und derselben Auslegung hervorbringen. In eigenthümlichen Sprachen reden h. so jene vorbringen, dass der Hörer sich begeistert hingerissen fühlt, und seine eigene Auslösung, seine eigne Hoffnung in ihnen wahrnimmt.“ Cf. p. 70. 72.

usum loquendi *hoc sensu* fieri posse, equidem aliis nimirum exemplis destitutus, contendere non sustinuerim.

Vix praeterea (movente Viro incerto in N. allg. d. Bibl. XIII. p. 430.) assequi licet, cur ambigue haeserint auditores, suam legis explicandae rationem audientes, cum eos potius ex ipsorum audientium sensu interpretanti, toto animo assensos esse expectares. Conf. V. Cl. Schmid. Ueber die Gabe der Sprache am 1ten Pfingstt. in Ill. Pauli Memorab. St. VIII. Nr. 2. Ven. Storr Diss. exeg. in libr. N. T. histor. P. III. (1794.)

§. 29.

V. Interpretatio quae externas linguas ab auditoribus s. discipulis peregrinis adhibitas statuit, approbatur.

Nostrium non est, tantas componere lites, omnia tamen si accurate expendantur, prae caeteris expeditior eaque Lucae verbis accommodatior mihi interpretatio esse videtur Viri, cuius auctoritas apud me plurimum valet, Eichhornii, qui (respectu linguarum doni) omni specie miraculorum remota, Apostolos audito magni venti strepitu (ac conspectis, *addo*, flammulis huc et illuc dispersis) *laudes Dei, in ista praesertim auditorum copia*, animi maxima commotione (Spiritus S. iam super eos venisse sibi persuadentes) linguis peregrinis praedicasse iudicat. Vid. Bibl. III. p. 225.

Ipsi ex h. sententia Apostoli, magno ardore preces in Deum fundentes linguis, quas usu et consuetudine

com-

sibi comparaverant (v. c. latina, praesertim graeca et quae illis vernacula fuit Syrochaldaica) loquuntur, reliquae vero linguae in Palaestina non usitatae (v. c. Persarum v. 9. IO.) non ab ipsis Apostolis, sed vel ab auditorum peregrinorum accurrentium uno et altero, vel ab Judaeis peregrinis in numerum discipulorum receptis (v. 5. καλοικητες Ιουδαιοι ανδρες ευλαβεις) praeter vulgarem consuetudinem adhibentur. Conf. Celeb. Schmid. I. — Cum vero auditores postea demum v. 6. accurrisse legamus, nec religio nova tunc temporis iam ultra fines Palaestinae esset propagata, singulos e discipulorum numero eosque Hierosolymam incolentes intelligere, tutius videri possit. Sic quidem, quantum video, omnes difficultates tolluntur, modo tunc temporis eiusmodi homines Christianismo addictos fuisse posset probari. Credere vero hoc licet propter Ioh. XII, 20. de Iudaeis exteris Iesum qui videre cupiebant t). Adstipulatur huic explicandi rationi Ill. Paulus (N. Rep. T. II. p. 312.)

t) Meminerimus etiam, v. I. „omnes erant amice congregati” non ad Apostolos tantum, sed ad numerum forte centum ac viginti hominum (I v. 15.) referendum esse. Hoc saltem mihi quidem verisimilius videtur, legenti praesertim ea, quae (v. 15 - 18. nostro cap. ex Ioele cum facto hoc comparantur. Quid porro hoc die solemni reliquos Chrismi nomen professos divelleret ab Apostolis, quibus et alias adhaerere atque ad preces faciendas se iungere solebant. Quemadmodum nostro loco ad unanimitatem, animorumque coniunctionem exprimendam ait, omnes amice congregator fuisse, sic I,  
14.